ad

ad stabiliendā institutionē monasticā à quopiā unq̄ propositū: deū  
 ea ipsa uirtutū gr̄a ut uouean̄ obseruāda, in euāgelio præcepisse,  
 sed consuluisse tantū. Religiosos aut̄, tale consiliū tanq̄ salutare, ul  
 tro amplecti: q̄ cōparandæ animarū suarū saluti apprime cōducatur.  
 Falsum est itidē qd̄ postea subinfert, nec licuisse unq̄ eos nec licere  
 talia uouere: cū supra sit diffuse ostensum, & licita esse talia uota, et Cap. 7. & 8.  
 exēplo sc̄toꝝ patrū primū inducta, Neq̄ p̄ illa, facit uouēs humā  
 tus ea necessaria, q̄ diuinitus sunt libera: ut obiectat Lutherus, sed  
 quæ diuinitus libera sunt: etiā apud hoies sunt libera. scilicet ipsa  
 uouēdi, aut à uoto faciēdo supersedēdi facultas: anteq̄ fiat uotū. Et  
 quæ humanitus necessaria sunt: etiā in hac uotoꝝ materia apud  
 deū necessaria sunt, atq̄ de necessitate salutis obseruari debēt. ut  
 pote uotoꝝ iā sp̄ote factoz̄ persolutio atq̄ cōpletio. Demū ex his  
 omnibus iā dictis dilucidū est: uota ipsa, cōtra libertatē euāgelicā &  
 uerā etiā libertatē Ch̄stianā, primi libri capite uicesimotertio expli  
 catā, nequaq̄ pugnare, quin poti⁹ eadē reddere illā auctiorē et, am  
 pliorē: per elongationē à seculi strepitu, & abdicationē curarū hu  
 ius mūdi. Neq̄ ipsa uota diuinis prohiberi præceptis: sed cū illis mi  
 ra concordia atq̄ harmonia cōspirare, atq̄ ad ea melius perficiēda  
 magnū præstare adiumentū. Nec etiā uotoꝝ institutū, seruilē eē  
 hominū doctrinā, nequaq̄ tolerandā: ut in totius obiectionis calce  
 obstrepit Lutherus, sed dei potius esse doctrinā, admonitoria tātū  
 & cōsiliū proponēte uoce traditā, ueræ libertatis assertricē atq̄ in  
 totū orbem Christianum propagandam.

¶ Satisfactionē per bona opera de peccatis commissis: homi  
 ni ad salutem animæ esse necessariam. Cap. XV.

Tuero ex hac sua libertate tanq̄ uirulēta & noxia  
 radice: Lutherus multos educit ramos nō min⁹ pe  
 stilētes, & ex quibus tetra maloz̄ enascit colluuiēs.  
 In primis siquidē ex huiusmodi licentioꝝ libertatis  
 stirpe uenenosa, in presentī quod improbamus ope  
 re suo de uotis monasticis: damnat satisfactionē p̄nitentiariā de  
 peccatis perpetratis, per bona opera, hisce uerbis. Hic uides, q̄ im  
 piæ sint leges de satisfactiōibus: quibus docemur per bona opa de  
 lete peccata. ¶ Verū si impiæ sunt ille satisfactiōnū leges o Luthē » I.  
 re: cur p̄cepit Ch̄s leproso mūdato? Vade oñde te sacerdoti, et of » II.  
 fer. Math. 2

## LIBER TERTIVS.

fer munus tuū ad altare: quod precepit Moyses in testimoniū illis, Vbi per sui ostensionē sacerdoti faciendā, confessio secreta peccatorū: & per oblationē muneris ad altare, satisfactio per bona opera cōfessionē comitantia, secūdū sacros interpretes mystice designatur. ¶ Insuper, altiloquus Christi præco Ioānes baptista, postq̄ scribarū & pharisæoz: ad se uenientiū criminā acriter corripuit: medi camētum quo uulnera eoz: curarent subiuñxit, dicēs. Facite ergo dignos fructus pœnitentiæ: ut possitis fugere à uētura ira. Qui aut sunt digni pœnitentiæ fructus: nisi uitæ prioris in meliorē frugem cōmutatio, & bonoz operū ad abolenda præterita peccata, sustinendāq; pro illis satisfactoriā aliquā afflictionē exercitiū: quē admodū in homelia, illius loci euangelici expositoria (q̄ legit̄ in sabba to quatuor tēporū aduentus dñi) p̄clare demōstrat beatus Gregorius. ¶ Rursum, ad huiusmodi bonoz operū studiū, quæ p̄ccatorum atrā detergant rubiginē: sanctus Daniel propheta dñi exhortatus est regē Babylonicū, dicēs. Peccata tua elemosynis redime: et iniquitates tuas misericordijs pauperū. Cui cōsonat illud in libro Tobie dictū. Eleemosyna à morte liberat: & ipsa est quæ purgat peccata, & facit inuēire uitā æternā. Et illud uerbū Ecclesiastici. Ignē ardentē extinguit aqua: & elemosyna resistit peccatis. Deniq; et illud salubre Christi monitū in euangelio. Verūtamē quod superest, date elemosynā: & ecce omnia mūda sunt uobis. At quomodo peccata elemosynis redimuntur? nunquid ut erogatis in pauperes pecunijs: impune postea p̄petrent peccata? Nequaquā, nā im punitatē illā peccatoz: cōmittēdoz: nullo quis possit cōparare peccato. Et stolidæ mētis esset atq; insulsæ: qui ita redimi posse peccata arbitraret. Sed redimunt misericordijs pauperū, peccata: qñ pœna pro illis etiā à deo dimissis debita, exoluit per huiusmodi largā bonoz in pauperes distributionē. Haud dissimili ratiōe elemosyna purgat peccata: quoniā sup̄stites in anima peccatoz: tam dimissoz: per cōtritionē & cōfessionē, reliquias abradit: & pœnā tēporariā p̄ illis exoluendā tollit & aufert. ¶ Ad hæc, Si impij sunt leges de satisfactionibus, ut proponit superiorib⁹ uerbis Lutherus: cur post humilē sui criminis perpetrati in numeratione populi toti⁹ regni, confessionē atq; remissionē: iussus est Dauid per Gad prophetam extruere altare dño in area Areuna Hiebusi, & super illud offer

re holocaustum, ad placandum diuinæ seueritatis iram? Nōne significatur uera ipsius regis de peccato illo cōmissio cōtritio: pariter & cōfessio, cū dicit ibi scriptura? Percussit ergo cor Dauid, eū: post quā numeratus est populus, Et dixit Dauid ad dominum. Peccauit ualde in hoc facto, sed precor domine ut trāfferas iniquitatem serui tui: quia stulte egi nimis. Quid præterea humiliter illa propria iniquitatis confessione: quæ paulo post subditur his uerbis? Dixitque Dauid ad dominum: cū uidisset angelū cædentem populum. Ego sum qui peccaui: & ego inique egi. isti qui oues sunt: quid fecerunt? Veretur obsecro manus tua contra me: & contra domū patris mei. Quid ergo adhuc opus erat oblatione holocaustorū & pacificorū: post dimissum iam peccatum: certe in satisfactionem pœnæ: cui Dauid erat obnoxius pro huiusmodi peccato, ut & illa adhuc debita: per sacrificium tale exolueretur. Quis igitur nō uidet ex hoc exēplo: post dimissam à deo culpā, regi adhuc satisfactioem pro illa, per bona opera sedulo faciendā? ¶ Adde, quod ple- rūq; culpa perpetrata, à deo homini remittitur: pœna tamē tēpora- riā pro illa infligenda, in futurū tēpus reseruatur. Vt ipsius Dauid exemplo dilucide cōstat. Qui post ppetratū adulteriū & homicidi- um à Nathan propheta increpatus: cū humiliter suū cognouisset peccatū dicēs. Peccaui domino. audiuit & illius peccati remissionē sibi à domino factā, uoce prophetica: cū illi responsum est benigni- ter à Nathan. Dominus quoq; transtulit peccatū tuum. nō morie- ris. Attamē Dauid postea grauissimas perpeffus est molestias, erū- nas & calamitates à filijs suis: Amnō in uiolatiōe sororis suæ Tha- mar, & Absalon in cæde dolosa fratris sui, in rebellione cōtra man- suetissimū patrē, uxorū suarū: stupratione, & ignominiosa demum ipsius Absalon tātoꝝ malorū auctoris morte. Et hæc quidē omnia aduersitatū fulgura atq; tonitrua perpeffus est Dauid: in expiatio- nē utriusq; criminis iam dicti, per eū lōge ante tpe perpetrati. quē admodū Nathan propheta etiā futurū ei p̄dixerat, Similiter Ma- nasses rex Iuda filius Ezechia: ante actorū à se malorū ueniā fue- rat cōsecutus per salutarē uitæ suæ emēdationē, integrāq; sui & ue- rā ad dñm cōuersionem. In illoꝝ tamē scelerū suorū: iā dimissoꝝ p̄nitionē & pœnā, disperdidit dñs populū Iuda: & ciuitatē Hieru- salē sub Sedechia rege aliquāto post tpe tradidit in manus Chal-  
T dæorū,

2. Regū. 24

VI.

2. Regū. 11

2. Regū. 12

2. Regū. 13

2. Regū. 15.

2. Regū. 16

2. Regū. 17

2. Regū. 12

2. Paral. 33

daorū, ut liquido testatur scriptura. ¶ Enimvero quartus liber regum capite uicesimo primo, hec refert. Locutus est dominus in manu seruatorū suorū prophetatū; dicēs. Quia fecit Manasses rex Iuda abominationes istas pessimas, super omnia quae fecerūt Amorraei ante eū, & peccare etiam fecit Iuda in immundicijs suis; propterea haec dicit dominus deus Israel. Ecce ego inducā mala super Hierusalē & Iudā: ut quicūq; audierit, tinniant ambae aures eius. Et extendā super Hierusalē funiculū Samariae, & pondus domus Achab: & delebo Hierusalē sicut deleri solēt tabulae. Delēs uertā & ducā crebrius stilū super faciē eius. Rursum eiusdē libri uicesimo quarto capite, cū describitur immissio diuersorū latrūculorū alienigenarū sub Ioachim rege Iuda in terrā eius; ad deuastandā penitus illā, subiungūtur haec sacre historie uerba. Factū est autē hoc, per uerbū dñi contra Iudam: ut auferret eū corā se, propter peccata Manasse uniuersa q̄ fecit, & propter sanguinē innoxiiū quē effudit, & impleuit Hierusalē cruore innocētū; & ob hāc rē noluit deus propitiari. Haec ibi. Et tamē cū illa uicesimiquarti cap. acta cōpleantur: tū pridē Manasses facta salutarī pœnitētia, erat pie in dño (ut credere fas est) defunctus. Insuper Hieremiae decimo quinto ca. dñs de populo Iuda exterminādo loquēs: ait. Et uisitabo super eos quatuor species: dicit dominus. gladium ad occisionē, & canes ad laceraandū: & uolatilia cæli & bestias terrae, ad deuorandū & dissipandū. Et dabo eos in feruorē uniuersis regnis terrae: propter Manassem filium Ezechiae regis Iuda, sup omnibus quae fecit in Hierusalem. Quem prophetae locum exponēs beatus Hieronymus in suis super Hieremiā commentarijs: inquit. Legimus in dierū uolumine, Manassem post captiuitatē & pœnitētiā reuersum in Hierusalem: atq; regnasse. Sed quomodo sanctorū merita descendunt ad posteros, sicut Dauid & caeterorū: sic peccatorū flagitia, si liberi nepotesq; similia gesserint, ad posteros perueniūt. Quod autē dicitur dabo eos in feruorē siue cōmotionē, & angustias uniuersae terrae: & sub Babylonijs ex parte cōpletū est: & nūc expletur in toto. quā pessimum regē, & q̄ repleuit Hierusalē à porta usq; ad portā cruore iustorum: populus imitatus est impius. Ex quo discimus, regum ac principum & praepositorū scelere: populos plerūq; deleri. Haec Hieronymus. Manifestū est itaq; ex praedictis, qd̄ dimissa p̄ dei misericordiā.